[ dGEOBIERNO RO JUBILAI _ . @(Cb

LUNES, 22 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 97

7.0TROS ANUNCIOS
7.1.URBANISMO

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

SECRETARIA GENERAL

CVE-2023-3811  Resolucion de 25 de abril de 2023, por la que se dispone la publica-
cion del Acuerdo de la Comisidn Bilateral de Cooperacion Administra-
cion General del Estado-Comunidad Auténoma de Cantabria en rela-
ciéon con la Ley de Cantabria 5/2022, de 15 de julio, de Ordenacion
del Territorio y Urbanismo de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 10 del Decreto 18/2010, de 18 de marzo, por
el que se regula el Boletin Oficial de Cantabria,

RESUELVO

Disponer la publicacidn en el Boletin Oficial de Cantabria del Acuerdo de la Comisién Bilate-
ral de Cooperacién Administracion General del Estado-Comunidad Auténoma de Cantabria en
relacion con la Ley de Cantabria 5/2022, de 15 de julio, de Ordenacion del Territorio y Urba-
nismo de Cantabria, que se incorpora como Anexo a esta Resolucion.

Santander, 25 de abril de 2023.
La secretaria general de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior,
Noelia Garcia Martinez.

CVE-2023-3811

Pag. 16720 boc.cantabria.es 1/6




+

e

]

3

(-

LUNES, 22 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 97

COMISION BILATERAL DE COOPERACI()N ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO - COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

ACUERDO DE LA COMISION BILATERAL DE COOPERACION ADMINISTRACI(:)N
GENERAL DEL ESTADO-COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA EN RELACION
CON LA LEY DE CANTABRIA 5/2022, DE 15 DE JULIO, DE ORDENACION DEL
TERRITORIO Y URBANISMO DE CANTABRIA.

1. De conformidad con las negociaciones previas celebradas por el Grupo de trabajo
constituido por Acuerdo de la Comisién Bilateral de Cooperacion Administracion
General del Estado-Comunidad Auténoma de Cantabria para el estudio y propuesta
de solucion de las discrepancias manifestadas en relacion con los articulos 7, 9, 29,
40, 45, 53, 61, 77, 79, 86, 98, 99, 100, 101, 103, 105, 110,112, 114, 121, 174,
235, 265, 287, 288, 289, 290, 291, 295, disposicion adicional segunda, disposicion
adicional octava y disposicion final novena de la Ley 5/2022, de 15 de julio, de
Ordenacién del Territorio y Urbanismo de Cantabria, ambas partes consideran
solventadas las mismas con arreglo a los siguientes compromisos:

1) En relacién con el apartado 7 del articulo 7 de la Ley autondmica ambas partes
acuerdan que su interpretacion y aplicacion conforme al orden competencial debe
hacerse de conformidad con lo dispuesto en la normativa béasica estatal vy,
especificamente, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 5, e) del Real Decreto
Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Suelo y Rehabilitacion Urbana (TRLSRU), que regula el «Estatuto basico
del ciudadano».

2) Respecto al articulo 9, apartado 3, ambas partes acuerdan que su interpretacion
conforme al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto
en la legislacion del Estado y, especificamente de acuerdo con los articulos 39 y
48, del texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacion Urbana, aprobado por
Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, y su desarrollo reglamentario,
especialmente en lo que respecta a la responsabilidad patrimonial.

3) En lo que se refiere al articulo 40.3, ambas partes acuerdan que su interpretacion
conforme al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto
en la legislacion del Estado y, especificamente, de acuerdo con el articulo 18.4
del texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacion Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, que establece los supuestos en los
que los Ayuntamientos pueden establecer excepciones en los planes urbanisticos
relacionadas con los deberes de entrega de suelo a la Administracion.

CVE-2023-3811

Pag. 16721 boc.cantabria.es




GOBIERNO
de

P4g. 16722

4)

5)

6)

7)

8)

COMISION BILATERAL DE COOPERACI(,')N ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO - COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

En lo que concierne al articulo 45, ambas partes acuerdan que su interpretacion
conforme al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto
en la legislacién del Estado y, especificamente, de acuerdo con el articulo 13.2.d)
del texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacién Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, que dispone que los usos y obras
provisionales cesen y sean demolidos, sin derecho a indemnizacion alguna,
cuando asi lo acuerde la Administracidn urbanistica.

En relacidn con los articulos 53, 86.5.f), 98, 99, 100, 101, 103, 105, 110y 112,
ambas partes entienden que su interpretacion conforme al orden competencial
debe hacerse de conformidad con lo dispuesto en la legislacién del Estado y
especificamente ha de entenderse que en relacion con las infraestructuras de
competencia estatal, sera de aplicacidn lo dispuesto en la normativa sectorial
especifica de caracter estatal.

En cuanto al articulo 114, ambas partes acuerdan que su interpretaciéon conforme
al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto en la
legislacién del Estado y, especificamente, de acuerdo con el articulo 42.2 del texto
refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacién Urbana, aprobado por Real Decreto
Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, en el sentido de que deben ser planes que,
directamente, «habiliten para su ejecucion» en los casos en los que ésta deba
producirse por expropiacion.

En lo que se refiere al articulo 121, ambas partes acuerdan que su interpretacion
conforme al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto
en la legislacion de patrimonio de las Administraciones Publicas, de modo que
cuando se trate de bienes de dominio publico estatal, sera el procedimiento por
ella establecido el que resulte de aplicacion en todo caso.

En lo que concierne al articulo 174, apartado 2, ambas partes acuerdan que el
Gobierno de la Comunidad Auténoma de Cantabria promovera la correspondiente
iniciativa legislativa para sustituir la referencia relativa a la reversién por la
concerniente a la retasacién, en congruencia por lo previsto por la normativa
estatal y, especialmente, por el articulo 47.2 del texto refundido de la Ley de
Suelo y Rehabilitacion Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo 7/2015, de
30 de octubre.

boc.cantabria.es

LUNES, 22 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 97

CVE-2023-3811

3/6




.'d SEOB]ERNO AR . E { \V'

LUNES, 22 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 97

COMISION BILATERAL DE COOPERACION ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO - COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

9) En relacion con el articulo 235, ambas partes acuerdan que su interpretacion
conforme al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto
en la normativa del Estado y, especificamente, de acuerdo con la disposicion
adicional décima del texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacion Urbana,
aprobado por Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, no resultando
aplicable el procedimiento previsto por el precepto autondmico a las actuaciones
promovidas por la Administracion General del Estado.

10) Respecto al articulo 265 ambas partes acuerdan que el Gobierno de la
Comunidad Auténoma de Cantabria promoverd la correspondiente iniciativa
legislativa para adecuar el precepto a lo dispuesto en la legislacién del Estado vy,
singularmente, al articulo 55 del texto refundido de la Ley de Suelo y
Rehabilitacién Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de
octubre, del que se deduce la imposibilidad de que prescriban las infracciones
relacionadas con la ordenacién de las zonas verdes, los espacios libres o las
dotaciones publicas.

11) En lo que se refiere a los articulos 287, 288 y 289, ambas partes acuerdan
que su interpretacion conforme al orden competencial debe hacerse de
conformidad con lo dispuesto en la legislacidon del Estado entendiéndose como
una mera remisién aclaratoria a la misma que en ningun caso produce innovacion
en el ordenamiento juridico.

12) En relacién con los articulos 29, apartados 2 y 3, y 110, apartado 2, ambas
partes acuerdan que su interpretacion conforme al orden competencial debe
hacerse de conformidad con lo dispuesto en la normativa basica del Estado v,
especificamente, de acuerdo con el articulo 6 de la Ley 21/2013, de 9 de
diciembre, de Evaluacion Ambiental, que prevé la obligatoriedad de someter los
planes y sus modificaciones a un procedimiento ordinario o simplificado de
acuerdo con los requisitos establecidos en los apartados 1 y 2 de dicho articulo
6.

CVE-2023-3811

Pag. 16723 boc.cantabria.es 4/6




==

“| GOBIERNO MLAR D)\ .
i : A\ ’

LUNES, 22 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 97

COMISION BILATERAL DE COOPERACI;)N ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO - COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

13) Encuanto a los articulos 77 y 79, ambas partes acuerdan que su interpretacion
conforme al orden competencial debe hacerse de conformidad con lo dispuesto
en la legislacion basica del Estado, habiendo de entenderse que los Planes
Parciales y los Planes Parciales de Iniciativa Particular han de incluir en su
documentacién basica el documento de evaluacion ambiental.

14) En lo que concierne a la disposicion adicional segunda, en cuanto modifica el
articulo 26 bis de la Ley 17/2006, de 11 de noviembre, de Control Ambiental
Integrado, suprimiendo la letra i) de su apartado 1, ambas partes acuerdan que
el Gobierno de la Comunidad Auténoma de Cantabria promovera la
correspondiente iniciativa legislativa para incluir dentro de ordenacién aquellos
planes y programas que establezcan el marco para la autorizacién de proyectos
legalmente sometidos a evaluacién de impacto ambiental en las materias
relativas a la «mineria, ocupacion del dominio publico maritimo terrestre,
utilizacion del medio marino, ordenacion del territorio urbano», de conformidad
con lo previsto en el articulo 6 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de
Evaluacion Ambiental.

15) En lo que respecta a la disposicion adicional segunda, en cuanto modifica el
articulo 26 bis de la Ley 17/2006, de 11 de noviembre, de Control Ambiental
Integrado, apartado 2, ambas partes acuerdan que el Gobierno de la Comunidad
Auténoma de Cantabria promovera la correspondiente iniciativa legislativa para
concretar que las modificaciones menores de los planes y programas podran ser
sometidos a evaluacidon ambiental estratégica ordinaria cuando asi lo decida el
o6rgano ambiental, de conformidad con lo previsto en el articulo 6 de la Ley
21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluaciéon Ambiental.

16) En lo que se refiere a la disposicion adicional octava y la disposicién final
novena ambas partes acuerdan que el Gobierno de la Comunidad Auténoma de
Cantabria promovera la correspondiente iniciativa legislativa para adecuar a la
normativa basica estatal la configuracion del canon por la implantacion en el suelo
rustico de la Comunidad Auténoma de Cantabria de parques edlicos y
fotovoltaicos para la generacidon de energia eléctrica y la evacuacion de dicha
energia generada a la red, en el sentido de que el impuesto quede vinculado a
presupuestos ambientales y no al importe que perciba el contribuyente por la
generacion de energia y su incorporacion al sistema eléctrico, en cumplimiento
de lo establecido en los apartados 2 y 3 del articulo 6 de la Ley Organica 8/1980,
de 22 de septiembre, de Financiacion de las Comunidades Auténomas.

CVE-2023-3811

Pag. 16724 boc.cantabria.es




dGEOBIERNO ; - B(O;

/ CANTABRIA

LUNES, 22 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 97

COMISION BILATERAL DE COOPERACION ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO - COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

II. En razdn al acuerdo alcanzado, ambas partes consideran resueltas las discrepancias
manifestadas y concluidas las controversias planteadas.

III. Comunicar este Acuerdo al Tribunal Constitucional a los efectos previstos en el
articulo 33.2 de la Ley Organica 2/1979 de 3 de octubre, del Tribunal Constitucional,
asi como publicar este acuerdo en el Boletin Oficial del Estado y en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Isabel Rodriguez Garcia Paula Fernandez Viafia

MINISTRA DE POLITICA TERRITORIAL CONSEJERA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

2023/3811

CVE-2023-3811

Pag. 16725 boc.cantabria.es 6/6



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2023-4625	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude y Comité Antifraude.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-4624	Resolución por la que se aprueba la asignación de plazas a las aspirantes seleccionadas en la convocatoria de pruebas selectivas para la estabilización, mediante concurso, de 2 plazas de Administrativo. Expediente FMV/CONV11/2022.
	CVE-2023-4626	Resolución por la que se aprueba la asignación de plazas a las aspirantes seleccionadas en la convocatoria de pruebas selectivas para la estabilización, mediante sistema de concurso, de dos plazas de Auxiliar de Apoyo Administrativo. FMV/CON
	CVE-2023-4627	Resolución por la que se aprueba la asignación de plazas a la aspirante seleccionada en la convocatoria de pruebas selectivas para la estabilización, mediante sistema de concurso, de una plaza de Técnico/a de Laboratorio. FMV/CONV 12/2022.

	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2023-4596	Delegación de competencia en materia de contratación de la Junta.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-4630	Resolución por la que, en ejecución de resoluciones de recursos de reposición, se hace pública la admisión por el turno libre al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutari

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4622	Designación de Tribunal y fecha de realización de primer ejercicio de la convocatoria para la cobertura de una plaza de Oficial Policía Local, por promoción interna. Expediente RHU/59/2021.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4645	Modificación del Tribunal Calificador del concurso-oposición para la cobertura de una plaza de Técnico Superior de Protección Ciudadana, turno de promoción interna, y fecha del primer ejercicio.

	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2023-4591	Bases reguladoras de la convocatoria para la cubrir en propiedad 4 plazas de personal laboral, incluidas en los procesos extraordinarios de estabilización previstos en la Ley 20/2021, Oferta de Empleo Público extraordinaria de estabilización



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2023-4593	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Arroyo
	CVE-2023-4628	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Avellanedo
	CVE-2023-4603	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-4605	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2023-4634	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Cicero
	CVE-2023-4573	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Fresnedo
	CVE-2023-4587	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de La Abadilla
	CVE-2023-4611	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Matienzo
	CVE-2023-4592	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Navamuel
	CVE-2023-4595	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2023-4594	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de Padiérniga
	CVE-2023-4585	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-4586	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Pedreña
	CVE-2023-4599	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Perrozo
	CVE-2023-4590	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de Regules
	CVE-2023-4589	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de San Martín de Toranzo
	CVE-2023-4601	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Viaña
	CVE-2023-4602	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4616	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Ayuda a Domicilio del mes de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5187V.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-4558	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Tarifas de Taxi en el Término Municipal de Santoña.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-3811	Resolución de 25 de abril de 2023, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria en relación con la Ley de Cantabria 5/2022, de 15 d

	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4388	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento en temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 27/23 AC.
	CVE-2023-4543	Información pública de solicitud de autorización para nuevo centro de transformación (SPG15036C-I287-A) en  Vega de Liébana. Expediente 314337.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-4271	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio La Linde de Atrás de Trasvía. Expediente 1080/2018.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-4546	Concesión de licencia de primera ocupación de ocho viviendas unifamiliares en barrio de La Cantera, de Lamadrid. Expediente 37/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4420	Información pública del expediente de solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto denominado C.R. O.C.R. Pozazal y sus LMTS 12/2


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Servicio Cántabro de Empleo
	CVE-2023-4623	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración suscrito el 10 de mayo de 2023 entre el Servicio Cántabro de Empleo y la empresa IBERO LUX ASEPYME, SL, para la ejecución de prácticas no laborales en empresas regu


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-4554	Información pública de solicitud de licencia de actividad sujeta a comprobación ambiental para clínica veterinaria a emplazar en calle Gutiérrez Rada, 2, referencia catastral 6568004VP6066N0039OA. Expediente 2022/4327 (L.A. 34/2022).




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-17T10:53:47+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




